
________________________________________________________________________________________________ 
pag. 1 di 4  dell’Atto di Disposizione Urgente 

Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna  
(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 - D. Min. Amb. Del 16.10.2001) 

Via Monteverdi, 16 – 09016 Iglesias (SU) – Tel. +39 0781 255066   Fax +39 0781 255065 – Cod. Fisc. 90020080926   
amministrazione@parcogeominerario.sardegna.it   segreteria@parcogeominerario.sardegna.it 

 

 

Delibera di Consiglio Direttivo 

 (nominato con Decreto n. 0000147 del 17/04/2018 del Ministro dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e 
del Mare di concerto con: il Ministro dello Sviluppo Economico, il Ministro dei Beni e delle Attività Culturali e 
del Turismo, il Ministro dell’Istruzione e della Ricerca Scientifica e d’Intesa con il Presidente della Regione 

Sardegna) 
 

Numero 36 del 08 novembre 2019 
 

Oggetto: Variazione al Bilancio di previsione esercizio finanziario 2019. Progetto RAS ex Ati-Ifras. 

 

L’anno duemiladiciannove il giorno otto del mese di novembre, nella sede del Consorzio del Parco 
Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna ubicata in Via Monteverdi,16 a Iglesias, a seguito di 
regolare convocazione, si è riunito il Consiglio Direttivo del Consorzio dell’Ente Parco. 

Presiede la seduta il dott. Tarcisio Agus, in qualità di Presidente del Consorzio. 
Assume le funzioni di Segretario verbalizzante, il direttore del Consorzio, dott. Ciro Pignatelli, per la 
redazione del verbale. 
Dei componenti sono presenti, sebbene convocati, n. 05 e assenti n. 03 come risulta qui di seguito: 
 
CONSIGLIO DIRETTIVO 

 Nominativo Presente Assente 

1 Tarcisio AGUS X  

2 Antonio ECCA  X  

3 Mario CALIA X  

5 Luca Giovanni LIONI  X 

6 Giacomo OGGIANO  X 

7 Debora PORRA’ X  

8 Gianluigi SANETTI  X 

9 Paolo MAXIA         (senza diritto di voto) X  

 
COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI 

 Nominativo Presente Assente 

1    

2       

3    

 
IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 
Vista la legge 23 dicembre 2000, n. 388, ed in particolare l’art. 114, comma 10, che reca norme per 
l’istituzione e la gestione del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna; 
 
Visto il Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare di concerto con il Ministro 
delle Attività Produttive e il Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n° DEC/SCN/990 del 16 
ottobre 2001, con il quale è stato istituito il Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna ed 
affidata la gestione all’apposito Consorzio avente personalità giuridica di diritto pubblico assimilato agli Enti 
di cui alla Legge 9 maggio 1989, n°168, con potestà statutaria e regolamentare nei limiti della legge stessa; 
 
Visto il Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, di concerto con il Ministro 
dello sviluppo economico e il Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, e con l’intesa col 
Ministro per i beni e le attività culturali e del turismo n° 0000244 dell’8/09/2016, con il quale è stato 
modificato il Decreto istitutivo del 16/10/2001 del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna; 



________________________________________________________________________________________________ 
pag. 2 di 4  dell’Atto di Disposizione Urgente 

Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna  
(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 - D. Min. Amb. Del 16.10.2001) 

Via Monteverdi, 16 – 09016 Iglesias (SU) – Tel. +39 0781 255066   Fax +39 0781 255065 – Cod. Fisc. 90020080926   
amministrazione@parcogeominerario.sardegna.it   segreteria@parcogeominerario.sardegna.it 

 
Visto il Decreto n. 0000147 del 17/04/2018 a firma del Ministro dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e 
del Mare di concerto con: il Ministro dello Sviluppo Economico, il Ministro dei Beni e delle Attività Culturali e 
del Turismo, il Ministro dell’Istruzione e della Ricerca Scientifica e d’Intesa con il Presidente della Regione 
Sardegna con il quale il dott. Tarcisio Agus, è nominato - unitamente al Consiglio Direttivo - Presidente del 
Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna per la  durata di cinque anni; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Direttivo n. 03 del 22 febbraio 2019 recante in oggetto “Oggetto: Bilancio 
di Previsione Esercizio Finanziario 2019, Bilancio Pluriennale 2019-2021 e relativi allegati - Esame ed 
Approvazione”; 
 
Vista l’approvazione del Bilancio Previsionale 2019 da parte del ministero vigilante pervenuta con nota n. 
241885 del 10.09.2019 e rubricata al protocollo dell’Ente con n. 0013396 dell’11.09.2019; 
 
Visto che al capitolo 12201 del bilancio di previsione 2019 è stata imputata la somma di € 2.403.434,63 
quale contributo del progetto Ati-Ifras della RAS; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Direttivo n. 34 del 7.10.2019 “Ratifica ADU n. 2 del 11 settembre 2019 - 
Variazione al Bilancio di previsione esercizio finanziario 2019. Progetto RAS ex Ati-Ifras”, che ha comportato 
un aumento delle entrate al Capitolo 12201 fino a € 2.518.758,86; 
 
Dato atto che i trasferimenti delle risorse finanziare al Consorzio del Parco Geominerario, a valere sul 
Progetto RAS Ati-Ifras ammontano a € 2.457.041,18; 
 
Valutato che la differenza tra la variazione al bilancio effettuata con precedente deliberazione pari a € 
2.518.758,86 e i trasferimenti ASPAL pari a € 2.457.041,18 risulta di € 61.717,68; 
 
Accertato che l’ASPAL ha provveduto - con propria Determina n. 2721 del 24 ottobre 2019 - a versare al 
Consorzio del Parco Geominerario la rimanente parte dell'anticipo del 70% del Progetto RAS per i lavoratori 
Ati-Ifras di € 257.060,70 e, altresì, la rimanente parte dell’indennità onnicomprensiva di disagio destinata ai 
lavoratori ex Ati-Ifras di € 76.800,00 per ulteriori cinque mesi e non oltre il 31.12.2019; 
 
Considerato che occorre adeguare i capitoli di bilancio inerente il personale ex Ati-Ifras per le erogazioni 
effettuate dall'ASPAL sopra richiamate; 
 
Considerato che il Collegio dei Revisori dei Conti ha cessato le sue funzioni e l’Ente è in attesa del Decreto 
di nomina del nuovo Collegio e, pertanto, non potendo essere acquisito al momento il parere obbligatorio e 
vincolante, il presente atto sarà sottoposto al parere nella prima riunione del Collegio stesso; 
 
Sentito il Direttore in merito alla necessità di procedere con urgenza con variazione al Bilancio di previsione 
2019, adeguando i relativi capitoli; 
 
Ritenuto di dover procedere alla variazione al Bilancio di previsione 2019; 
 
Pertanto, per tutto quanto ciò premesso e considerato che il Direttore del Parco ha espresso parere 
favorevole di legittimità, 
 

DELIBERA 
 

1. di procedere alla variazione al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2019 come di seguito 
riportato: 
 
Maggiori Entrate 

Capitolo Descrizione 
Previsione iniziale 

(euro) 
Incremento 

(euro) 

Previsione 
finale 
(euro) 

12201 Contributo della R.A.S 2.518.758,86 272.125,02 2.790.883,88 

 

Per contro si provvede all’incremento degli stanziamenti nel relativo capitolo di spesa 

Parte Spesa   



________________________________________________________________________________________________ 
pag. 3 di 4  dell’Atto di Disposizione Urgente 

Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna  
(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 - D. Min. Amb. Del 16.10.2001) 

Via Monteverdi, 16 – 09016 Iglesias (SU) – Tel. +39 0781 255066   Fax +39 0781 255065 – Cod. Fisc. 90020080926   
amministrazione@parcogeominerario.sardegna.it   segreteria@parcogeominerario.sardegna.it 

incrementare lo stanziamento nei seguenti capitoli: 

Capitolo Descrizione 
Previsione iniziale 

(euro) 
Incremento 

(euro) 

Previsione 
finale 
(euro) 

11251 
Oneri previdenziali 
assistenziali e sociali a 
carico dell'ente ex Ati-Ifras 

474.862,61 120.000,00 594.862,61 

11254 

Stipendi e altri assegni fissi 
al personale dipendente a 
tempo determinato ex Ati-
Ifras 

1.530.489,51 349.125,02 1.879.614,53 

11304 
Acquisto vestiario e divise 
ex Ati-Ifras 

14.762,00 15.000,00 29.762,00 

 
 
di stornare allo scopo i seguenti capitoli: 
 

Capitolo Descrizione 
Previsione iniziale 

(euro) 
Decremento 

(euro) 

Previsione 
finale 
(euro) 

11256 

Competenze accessorie 
al personale dipendente a 
tempo determinato ex Ati-
Ifras 

10.000,00 - 5.000,00 5.000,00 

11259 

Spese per 
l'aggiornamento del 
personale dipendente ex 
Ati-Ifras 

42.050,00 - 30.000,00 12.050,00 

11260 
Oneri per la sicurezza ai 
sensi del D. Lgs 81/2008 
e ss.mm.ii ex Ati-Ifras 

62.354,00 -10.000,00 52.354,00 

11261 

Spese per la 
trasformazione 
obbligatoria del personale 
in materia di trasparenza 
ed prevenzione della 
corruzione e sul codice 
dei contratti ex Ati-Ifras 

2.000,00 -2.000,00 0,00 

11351 
Spese per acquisto di 
beni di consumo e di 
servizi ex Ati-Ifras 

170.410,56 - 105.000,00 64.410,56 

 
 

2. di dare mandato al Direttore per l’adozione degli atti necessari e conseguenti; 
 

3. di inviare la presente deliberazione, unitamente a tutti gli elaborati al: 
- Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare; 
- Ministero dello Sviluppo Economico; 
- Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca; 
- Ministero per i Beni e le Attività Culturali; 
- Regione Autonoma della Sardegna; 
- Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

 

4. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva; 

5. di pubblicare la presente Deliberazione nell’albo del Consorzio del Parco Geominerario per 15 giorni 

 consecutivi; 

Letto, approvato e sottoscritto 

 



________________________________________________________________________________________________ 
pag. 4 di 4  dell’Atto di Disposizione Urgente 

Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna  
(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 - D. Min. Amb. Del 16.10.2001) 

Via Monteverdi, 16 – 09016 Iglesias (SU) – Tel. +39 0781 255066   Fax +39 0781 255065 – Cod. Fisc. 90020080926   
amministrazione@parcogeominerario.sardegna.it   segreteria@parcogeominerario.sardegna.it 

Iglesias, 08 Novembre 2019 

 
     

Il Segretario Verbalizzante 

Ciro Pignatelli 

Documento informatico firmato digitalmente 
ai sensi del TU 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e 

rispettive norme collegate. 

 
 

Il Presidente 

Tarcisio Agus 

Documento informatico firmato digitalmente  
ai sensi del TU 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005  e 

 rispettive norme collegate.

 
CERTIFICO 

 

— CHE il presente atto di disposizione urgente sopra riportato è stato assunto dal Presidente 
dell’Ente Parco presso la sede; 

 

— CHE la presente deliberazione è in pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente ai sensi del 
D. Lgs. 33/2013 a partire dall’08 Novembre 2019 

 
 

Iglesias, 08 Novembre 2019 

      

Il Direttore 

Ciro Pignatelli 

      Documento informatico firmato digitalmente ai 
      sensi del TU 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e 

      rispettive norme collegate. 

 
 

 


		2019-11-11T08:53:25+0000
	AGUS TARCISIO


		2019-11-11T09:02:14+0000
	PIGNATELLI CIRO




